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Aktivnosti 

 

 

Progra ski direktor Tra spare t osti  Ne a ja Ne dić prisustvovao je  konsultativnom sastanku 

orga iza ija ivil og društva sa predstav i i a Evropske ko isije  iz Direktorata za pridruživa ja koji 
prate sprovođe je strategije refor e jav e uprave. Ne adić je upoznao predstavnike Evropske komisije 

sa alazi a o itori ga sprovođe ja pojedi ih zako a i strateških akata koji je sprovodila TS u 
proteklom periodu.  

Za jih su aročito ili za i ljivi poda i o pri e i Zako a o držav i  služ e i i a, u pogledu 
orga izova ja ko kursa za služ e ike a položaju, gde se pravila i dalje krše, postavlje je  vršila a 
duž osti. Na ovaj pro le  je TS i ače ukazala još , kada je počelo asov o krše je pravila 
i e ova je  služ e ika „ a os ovu ra ijih propisa“. Pro le  ije reše  i ekoliko godi a kas ije. 
Jedi a razlika se ogleda u to e što se sada a ta esta postavljaju privre e i vršio i duž osti, čiji 

a dat ora periodič o da se o avlja, a i dalje e postoji politička volja da se zako  sprovede. Slič a je 
situacija i kod iz ora direktora jav ih preduzeća, tako da se ože govoriti o šire  tre du. 

 Druga tema koja je izazvala veliko zanimanje, jeste zakonodavni postupak. TS je utvrdila da je samo za 

jeda  od zako a za koje je uopšte o javlje a jav a rasprava u posled jih pola godi e o javlje  i izveštaj 
sa javne rasprave, a da za mnoge akte nedostaju i drugi elementi koji se moraju objavljivati – sastav 

rad e grupe, a aliza efekata propisa i drugo. Pro le  jav ih rasprava eće iti reše  i kada udu 
usvojene izmene Zako a o držav oj upravi koje se od ose a jav e rasprave. Ta reše ja će iti olja od 
postojećih, zato što se predviđa rasprava i o polaz i  os ova a. Međuti , ostaje sušti ski pro le  – 

e oguć ost da se osporava zako  z og eorga izova ja jav e rasprave. Nai e, sadaš ja pravila o 
jav i  rasprava a su propisa a Poslov iko  Vlade, a krše je tih pravila se tu ači kao u utraš je 
pita je Vlade koja e poštuje sopstve i Poslov ik. 

 Pored ovih te a, u ko tekstu sprovođe ja Ak io og pla a Strategije za refor u jav e uprave, Ne adić 
je ukazao a ge eral e sla osti strateških akata i od osa pre a ji a – čak i kada se aktiv osti ispu e u 
potpu osti i a vre e, to e do osi želje e pro e e u društvu. Pri er za suprot o su i avodi o 
pri e i ovog AP u pogledu zaštite uz u jivača, gde su sve pla ira e ere for al o sprovede e, a da to 

ije i alo it og uti aja a i for isa je jav osti o oguć osti a uz u jiva ja edostaju čak i 
elementane informacije na sajtovima ministarstava). 

Ne adić je . aprila učestvovao a ko ferenciji Ko isije za zaštitu ko kure ije za ko fere iju 
povodom Dana konkurencije. Te a skupa ila je "Izazovi u pri e i politike zaštite ko kure ije a putu 
ka EU". 

 



 

strana br 3 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +      

 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom protekle nedelje primilo 18 poziva 

na besplatni broj 0800 081 081, a još 15 slučajeva je otvoreno na osnovu informacija dobijenih na 

mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, pošto , lič o Pa otićeva 
/III  ili pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  I u ovom Biltenu, u posebnim rubrikama  

predstavljamo dva slučaja iz Savetovališta. 

Na ašoj Facebook stranici, ove sedmice smo objavili sedam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima. Na sajtu smo objavili pet tekstova. U protekloj 

sedmici u medijima je objavljeno 38 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u kojima su 

citirani stavovi predstavnika TS.  

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/konferencije/8762-nacionalni-konvent-o-eu-za-poglavlje-23
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Pod lupom 

Vlada APV - važna razrešenja, bez 
saopštenja 

4. april 2017.  

Vest o odlukama Vlade APV sa sednice od 22. 

marta objavljena je odmah potom i na sajtu. U 

vesti za edije se ože pročitati o ov u koji će 
iz tekuće rezerve udžeta APV iti izdvoje  za 
Kli ički e tar Vojvodi e i za koje aparate je 

a e je , kao i za vrtiće u opšti i Mali Iđoš. 
Međuti , a istoj sed i i je Vlada usvojila i 
neka kadrovska reše ja koja se u izveštaju e 
pominju, a kojima bi Pokrajinska Vlada imala 

razloga da se podiči. Naime, na istoj sednici su 

razreše a dva fu k io era čije ije i e ova je 
pominjano u negativnom kontekstu u medijima, 

pa i i i odluka o razreše ju ila prilika da Vlada 
APV „u ere“ eki pozitiv i poe . 

O ovi  razreše ji a se u ediji a piše više od 
deset da a kas ije. Bra islav Švo ja je razreše  
sa fu k ije direktora Fo da za pruža je po oći 
izbeglim, prognanim i raseljenim licima, na koju 

ga je i e ovala ista Vlada, počev od . jula 
prošle godi e. Pre a istraživa ju CINS-a, 

privat a fir a u kojoj je Švo ja do edav o io 
vlas ik i čiji se zastup i i predstavljaju kao 
rad i i držav ih i stitu ija, zarađuje ilio e 
prodajo  i for a ija koje su i ače esplat e, a 
ra ije je osuđiva  z og kupovi e glasova. 
Hapše  je toko  poli ijske ak ije „Pluto  “. 

Drugo razreše je, o koje  je odluka do eta 
istog da a od osi se a Predraga Mirovića, koji 
je a sopstve i zahtev, razreše  duž osti čla a 
Nadzor og od ora Jav og preduzeća „Vode 
Vojvodi e“. „Pešča ik“ je pre ese  da a 
objavio da je predsednik pokrajinske vlade Igor 

Mirović potpisao reše je koji  se jegov rat  

Predrag postavlja za čla a Nadzor og od ora u 
Javnom vodoprivred o  preduzeću Vode 
Vojvodi e. „Age ija za or u protiv korup ije 
tre ut o proverava ovaj slučaj, a sve ukazuje a 
to da je Mirović u ovo  slučaju io u suko u 
i teresa“, objavio pre mesec dana ovaj portal.  

Sušti a problema sukoba interesa nije u tome 

što je Mirović rat  iza ra  a eku jav u 
fu k iju, već što je Mirović predsed ik Vlade 
APV  o to e uopšte odlučivao. Iako je 
do oše je odluke o razreše ju u to  s islu 
znatno manje sporno od prethodnog 

postavljenja brata (jer se pretpostavlja da nije 

reč o pogodova ju i teresi a čla a porodi e , 
for al o je reč o isto  pro le u suko a 
interesa – predsednik Vlade APV ne sme da 

učestvuje u odlučiva ju o stvari koja se tiče 
i teresa jegovog čla a porodi e. Zato je i 
svojevrsna ironija da se problem koji je nastao 

z og toga što je fu k io er jed o  prekršio 
pravilo e odlučiva ja u svojoj stvari razrešava 
tako što o  to po ovo či i, sa o što potpisuje 
odluku koja stvari vraća u prvo it o sta je. 
Nai e, i reše je koji  se Mirović Predrag  
razrešava sa fu k ije u NO jav og preduzeća, 
potpisao je takođe predsed ik PV, Igor Mirović. 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/bvO78z
https://goo.gl/AYCA3S
https://goo.gl/0M2QXl


 

strana br 5 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +    33 827 

Ne sprovodi se Strategija  

2. april 2017.  

Agencija za borbu protiv korupcije u godiš je  
izveštaju itira zapaža ja TS o z ačaju koji su 
Vlada i Skupšti a dali sopstve oj 
a tikorup ijskoj strategiji i prateće  Ak io o  
planu iz 2013. 

"O e a iz Alter ativ og izveštaja TS o 

sprovođe ju Strategije za . godi u da 
Strategija i Ak io i pla  za je o sprovođe j, 
usvoje  zaključko  Vlade od . avgusta . 
godine,  isu real i pokretači pro e a u o lasti 
borbe protiv korupcije ostaje aktuelna i u ovom 

izveštaj o  iklusu. Za ovakav zaključak postoje 
roj i pokazatelji. Nai e, eke od predviđe ih 
era su ile deo pla ova držav ih orga a i pre 

ego što je Strategija do eta ili su deo širih 
zakonodavnih reformi i izgradnje kapaciteta, 

deo drugih strateških akata ili čak ispu java ja 
već postojećih o aveza. Do refor i je dolazilo u 
oblastima gde su one bile deo nekih drugih 

pla ova, a događale su se o da kada je to 
di a ika dešava ja u ti  o lasti a 
dozvoljavala, što uključuje političku volju, 
raspoloživa sredstva, uti aj eđu arod og 
faktora, itd. S druge strane, i u nekim od 

ajvaž ijih seg e ata refor i, koje i aju 
ute elje je isključivo u Strategiji, stvari su se 
odvijale „svoji  toko “. O loše  tret a u 
Strategije i Akcionog plana jasno govori i 

či je i a da su već a iz aku prve godi e 
sprovođe ja pla ira e iz e e „ a ala vrata“, 
kroz Ak io i pla  za Poglavlje  AP , čiji  
teksto  su o uhvaće e pojedi e ere iz 
Ak io og pla a, ali često sa it o duži  
rokovima.  

Strategijom su za period od 2013. do 2018. 

for ulisa a  ilja, za čije ispu je je je 
Revidira i  ak io i  pla o  za sprovođe je 

Strategije (koji je Vlada Republike Srbije usvojila 

30. juna 2016. godine)  predviđe o  era i 
 aktiv osti. Age ija je u ovo  izveštaju 

ispitala postupanje za 121 aktivnost dospelu u 

2016. godini. 

Prema oceni Agencije, od 121 ispitane 

aktivnosti: 

1.  U skladu s i dikatoro , a ači  i u roku 
predviđe i  Revidira i  ak io i  
planom realizovane su 22 aktivnosti (od toga je 

18 trajnih aktivnosti, odnosno onih koje se 

o e juju u svako  izveštaj o  periodu . 

2. Nije realizovano u skladu s indikatorom 37 

aktivnosti  (ovaj broj obuhvata i jednokratne i 

trajne aktivnosti), od kojih 7 nije realizovano 

z og toga što ije ispu je a prethod a, za jih 
uslovljavajuća aktiv ost. 

3. Za 62 aktivnosti Agencija ije u oguć osti 
da oceni realizaciju. 

Sa o je ešto a je od jed e peti e 18%  
aktivnosti realizovano u skladu s indikatorom, 

dok je za 31% aktivnosti data ocena da nisu 

realizova e. Najviše za ri java podatak da 

Age ija ije ila u oguć osti da o e i 
ispu je ost čak % aktiv osti u 
prošlogodiš je  izveštaju to je io slučaj sa 

% aktiv osti , uglav o  z og toga što 
odgovorni subjekti nisu izvestili o aktivnosti ili 

http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/03/Izvestaj-o-sprovodjenju-2016-za-net.pdf
http://www.acas.rs/wp-content/uploads/2017/03/Izvestaj-o-sprovodjenju-2016-za-net.pdf
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su izvestili a ači  koji e  o ogućava 
do oše je pouzda og zaključka o to e da li je 
aktivnost ispunjena ili ne. Ovakva situacija se 

 ponavlja iz godine u godinu, ali je u ovom 

izveštaj o  iklusu adrastič ija. 

Negativan trend neispunjavanja obaveza se i 

ove godine nastavlja (u prošloj godi i ije ilo 
ispunjeno 63%, a u 2014. godini 49% aktivnosti). 

Iako izgleda da je procenat nerealizovanih 

aktivnosti opao, on i dalje daje razloge za 

zabrinutost. Naime, ovaj podatak treba 

posmatrati u konstelaciji sa izuzetno visokim 

procentom neo e je ih aktiv osti, eđu 
kojima se sigurno nalaze i one koje nisu 

realizovane, ali Agencija, usled nedostatka 

podataka, nije o tome mogla da donese 

pouzda  zaključak. 

Takođe, tre a i ati u vidu da je Revidira i 
akcioni plan z ačaj o u a je  u odnosu na 

Akcioni plan iz 2013. godine, pa su tako u 2015. 

godini ocenjivane 422 dospele aktivnosti, a u 

2016. godini samo 121 dospela aktivnost. 

Funkcionerska kampanja u 

izbornoj tišini 
1. april 2017.  

U četvrtak, posled jeg da a pred iz or u tiši u, 
ajviši držav i  funkcioneri - i istri i držav i 

sekretari, imali su 14 promotivnih aktivnosti, 

te pira ih tako e i li se izveštaji pojavili u 
ovi a a u petka. A prvog da a iz or e tiši e 

spremljene su brojne aktivnosti funkcionera i za 

elektronske medije - e raču ajući o e a iži  
položaji a, čak devet i istara pojavilo se a 

 događaja u petak . arta eki poput 
Aleksa dra Vuli a i Mlade a Šarčevića a po tri 
događaja, a a eki  sveča osti a su se 
pojavljivala i po dva ministra),  

 

 

Tog dana zapazili smo i jedan posebno 

upečatljiv pri er pro otiv e aktiv osti - 

predsed ik opšti e Ćuprija i direktor Direk ije 
za repu ličku i ovi u potpisali su ugovor  o 

preuzi a ju atletske staze koja je korišće a za 
Evropsko atletsko prve stvo održa o početko  
marta u Kombank areni u Beogradu. Predsednik 

Atletskog saveza Srbije iskoristio je priliku 

da zahvali Vladi Sr ije " a čelu sa pre ijero  
Aleksa dro  Vučiće " što su odlučili da 
do iraju stazu sa EP upravo Ćupriji.  

O o što je za i ljivo je da se ugovor potpisuje 
na dan iz or e tiši e, iako je prve stvo 
završe o  da a ra ije, a izgrad ja dvora e u 
koju će iti s ešte a staza ije još počela. U 
Ta jugovoj vesti iz Ćuprije avodi se da 
izgradnja "poči je uskoro", ali s o pre četiri 

edelje od predsed ika opšti e Ćuprija mogli da 

čuje o da poči je u septe ru i da će izgrad ja 
biti gotova u avgustu 2018. godine. 

Tada je, i ače, predsed ik opšti e pojas io i 
 kako je odluče o koji grad će do oti stazu: 
"Ćuprija ije ila jedi a u ko kure iji da do ije 
stazu i prateću opre u korišće u a Evropsko  
prvenstvu. "Tu su ili i Niš, Kragujeva , Novi 
Pazar, Novi Sad, ali smo uspeli da se 

dogovorimo sa predsednikom Vlade Srbije 

Aleksandrom Vučiće , kada je dolazio a 
otvaranje fabrike Jurofajber, da tu dvoranu 

do ije aš Ćuprija". 

http://www.b92.net/sport/atletika/vesti.php?yyyy=2017&mm=03&dd=07&nav_id=1237650
http://www.b92.net/sport/atletika/vesti.php?yyyy=2017&mm=03&dd=07&nav_id=1237650
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Saopštenja 

 

Ograničenje istraživanja u oblasti odbrane 

6. aprila 2017. 

Transparentnost je nedavno uputila Vladi inicijativu za o javljiva je o razlože ja podzako skih akata. 
Jed ako je važ o i o javljiva je predloga takvih akata, jer a os ovu toga jav ost ože da skre e paž ju 
do osio u a loša reše ja. Po sve u sudeći, jeda  drastiča  pri er loših reše ja predstavlja predlog 
Ured e o o lasti a auč ih i drugih istraživa ja z ačaj ih za od ra u ze lje i o postupku i uslovi a za 
izdava je odo re ja za vrše je tih istraživa ja zajed o sa stra i  li i a ili za potre e stra ih li a.. Taj 
akt je ipak ekako došao do jav osti, a povodo  jegovih pro le atič ih odreda a oglasio se 
Nacionalni konvent o Evropskoj uniji.  Transparentnost se pridružila pozivu za povlače je i oz ilj u 
reviziju ovog predloga uredbe. 

 

Prenosimo poziv: 

 

Na io al i ko ve t o EU i potpisa i predstav i i i predstav i e auč e zajed i e i građa skog društva 
pozivaju Mi istarstvo od ra e Repu like Sr ije da povuče iz procedure usvajanja Predlog Uredbe o 

o lasti a auč ih i drugih istraživa ja z ačaj ih za od ra u ze lje i o postupku i uslovi a za izdava je 
odo re ja za vrše je tih istraživa ja zajed o sa stra i  li i a ili za potre e stra ih li a u prilogu ovog 
saopšte ja . Ova Ured a krši Ustav, o e ogućava gotovo sva istraživa ja u Sr iji, z at o otežava rad 
privred i  su jekti a, ugrožava de okratsku ko trolu sektora ez ed osti, kao i eđu arod u 

auč u i istraživačku sarad ju. 
 

Predlože a Ured a o e ogućava slo odu i auto o iju istraživa ja potre ih za praće je apretka 
pristupnih pregovora, za koje ogranizacije okupljene u Nacionalni konvent o EU imaju mandat na 

os ovu pro edura Vlade Sr ije o pregovori a. Kritičko preispitiva je dostig uća refor i u avede i  
oblastima je preduslov da se dalje reforme planiraju na osnovu dokaza koje bi prikupili nezavisni akteri 

poput NKEU i drugi akteri zai teresova i za u apređe je refor i po eri građa a. Takođe, predlog 
ured e ugrožava ezavis e studije i istraživa ja ez ed osti koje su preduslov za demokratsku kontrolu 

institucija bezbednosti. 

 

Predlože i tekst Ured e, pored toga što ije u skladu sa prav i  poretko  Sr ije, suprota  je 
strateško  opredelje ju za pristupa je EU i učestvova je u u apređe ju eđu arod e ez ednosti u 

sarad ji sa drugi  legiti i  akteri a politike od ra e, kao što su auč a zajed i a, građa sko 
društvo i drugi držav i orga i iz ze lje i i ostra stva. 
 

Na io al i ko ve t o EU poziva fakultete, i stitute, privred e su jekte i privred a udruže ja, medije, 

kao i udruže ja graĎa a da podrže ovu i i ijativu. Ako želite da sa a a koordi irate aktiv osti a 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/saoptenja/8991-novo-krsenje-zakona-o-javnim-preduzecima
https://goo.gl/TEJt8J
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u apreĎe ju ove važ e o lasti auč og i istraživačkog rada, oli o da se o ratite a 
adresu: eukonvent@emins.org ili na telefon: 011 3640 174. 

 

Šta je spor o u predlogu stare/ ove Ured e? 

 

Prvi problem je preširoka defi i ija istraživa ja i podataka od z ačaja za od ra u, ostavljajući prostor 
da se gotovo svako istraživa je defi iše kao z ačaj o za od ra u. Tako ove o lasti o uhvataju čla  , 
stav , tačke -8): 

. sve vrsta istraživa ja u o lasti od ra e, 
2. nauku o zemlji i okolnom prostoru, 

3. vodoprivredu, elektroprivredu i energetiku, 

4. prostorno planiranje i urbanizam, 

. sao raćaj i elektro ske komunikacije, 

6. primenu nuklearne energije, 

. iološke auke, 

. društve e auke – uključujući ispitiva je jav og je ja o pita ji a društve opolitičkog i 
eko o skog siste a; istraživa ja eko o sko-so ijal ih pro le a; društve o-eko o skog položaja 
raznih struktura sta ov ištva; eđu arod ih od osa; položaja verskih zajed i a i od osa države i rkve; 
istraživa ja et ičkih, so ijal ih, političkih i kri i oloških pro le a pojedi ih struktura sta ov ištva i 
regiona Srbije. 

 

Ova lista o lasti istraživa ja potiče iz ured e istog aziva iz do a Miloševićeve vlasti i eđu arod e 
izolacije (1994. godine) i daleko prevazilazi legiti a ogra iče ja istraživa ja predviĎe a zako i a u 
drugim demokratskim zemljama. Opravda a ogra iče ja istraživa ja u o lasti od ra e u demokratskim 

ze lja a veza a su za eophod ost traže ja dozvole sa o za istraživa ja u lizi i loka ija važ ih za 
od ra u ze lje pr. voj ih o jekata i kritič e i frastrukture . Ova restrik ija važi kako za istraživa ja 
fi a sira a iz do aćih, tako i stra ih izvora, što ije adekvat o reše o predlože o  Ured o . 
Pored ovoga, bezbednosne institucije Srbije već i aju pravo da a os ovu važećeg Zakona o tajnosti 

podataka (Sl.glasnik RS, br.104/2009) ogra iče pristup o jekti a, ljudi a i poda i a čije i odava je 
oglo da ugrozi a io al u ez ed ost. Stoga, ije jas o zašto je potre o ogra ičiti slo odu 

istraživa ja zas ova ih a jav o dostup i  poda i a i ispitiva ji a stavova građa a, iti kako i 
ovakva istraživa ja ugrozila od ra u ze lje. Postojeći prav i okvir eophod o je u aprediti usvaja je  
zako a o zaštiti kritič e i frastrukture, koji  i ilo defi isa o koji su to o jekti i siste i važ i za 
bezbednost zemlje i kako ih štititi. Ovo je ujed o i o aveza po Ak io o  pla u za Poglavlje  Pravda, 
sloboda i bezbednost). 

 

Treće, predlože a Ured a potči java druge držav e orga e i prav a li a Mi istarstvu 
odbrane ostavljajući u za pravo da pro e i opravda ost i svrsishod ost istraživa ja u o lasti a za koje 

ije pri ar o zaduže o i e a ekspertizu kao što su ur a iza , vodoprivreda, sao raćaj, e ergetika, 
poljoprivreda itd. . Stoga e čudi egativa  stav od drugih i istarstva i držav ih orga a čiji predlozi do 
sada nisu usvoje i u tekstu Ured e. Najvaž ije, a ovaj ači  se postavljaju epotre e restrik ije 

mailto:eukonvent@emins.org
http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_tajnosti_podataka.html
http://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_tajnosti_podataka.html


 

strana br 9 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +    33 827 

nezavisnim studijama bezbednosti i odbrane koje su preduslov demokratske kontrole sektora 

bezbednosti, uključujući i sektor od ra e. 
 

Koje bi bile posledice usvajanja i primene Uredbe? 

 

Dosled o  pri e o  ove odred e ugrozio i se čitav iz Ustavo  zaje če ih prava:   
 Slo oda auč og i u et ičkog stvara ja čl.  

 Auto o ija u iverziteta čl.  

 Slo oda išlje ja i izražava ja čl.  

 Pravo a o avešte ost čl.  

 Sloboda udruživa ja čl.  

 Slo oda preduzet ištva čl.  

 Slo oda  i jed ak položaj a tržištu čl.  

Ured a je i u suprot osti sa ustav i  sta dardo  propisa i  u čla u . koji gara tuje da se dostig uti 
ivo ljudskih prava e ože s a jivati. 

 

Osim povrede prava, od ogro og z ačaja je i to što i pri e a ove Ured e o e ogućila, ili u 
aj olje  slučaju z at o otežala, eĎu arod u auč u i istraživačku sarad ju fakulteta, i stituta, 

držav ih i stitu ija i udruže ja građa a iz Sr ije, koja se fi a sira iz stra ih fondova. Na primer, Uredba 

predviđa o avezu dostavlja ja Mi istarstvu od ra e a ket ih upit ika za istraživa ja jav og e ja u 
fazi pripre e istraživa ja za koje će pote ijal o postojati fi a sijska podrška iz i ostra stva, pr. kroz 
akademske programe istraživa ja EU – „Horizo t “. Ovo ije u skladu sa pri i ipi a iz poglavlja  - 
Nauka i istraživa je, čiji su glav i iljevi stvara je jedi stve og evropskog istraživačkog prostora u ko e 
se istraživači, auč a i teh ološka saz a ja slo od o kreću, te uključiva je auč ika iz Sr ije u 

eđu arod e projekte. 
 

Umesto la ko ogra iče ja, država tre a da os isli ači e da u apredi do aće izvore 
finansiranja istraživa ja kako kroz poveća je udžeta za auku, tako i kroz tra spare t e ko kurse za 
sredstava a raspolaga ju i stitu ija a ez ed osti, a a e je ih orga iza ija a ivil og društva iz 

udžetske li ije . Pored toga, defi isa je prioritet ih o lasti za u apređe je ez ed osti i od ra e 
ze lje ože iti urađe o sa o ako postoje kvalitet a, pravovre e a i istraživa ja vođe a pri ipi a 
struke, uz učešće ajšireg spektra aktera iz akade ske zajed i e, građa skog društva i privrede. 
  

Predlog Uredbe 

   

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/Predlog-Uredbe-o-oblastima-naucnih-i-drugih-istrazivanja-od-znacaja-za-o-.pdf
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Inicijative i analize 

 

Pravilnik za zaštitu uzbunjivača 

7. aprila 2017. 

Transpaprentnost Srbija uputila je Mi istarstvu pravde predlog za iz e u i dopu u Pravil ika o ači u 
u utraš jeg uz u jiva ja, ači u određiva ja u utraš jeg li a kod poslodav a, kao i drugi  pita ji a 
od z ačaja za u utraš je uz u jiva je kod poslodav a koji i a više od deset zaposle ih. 

U predlogu upuće o  i istarki Ku urović i držav o  sekretaru Iliću ukazuje se da su o itori g koji 
je TS radila u proteklih godinu dana i analiza koja je usledila pokazala nekoliko vrsta slabosti aktuelnog 

Pravilnika, i razloga da se njegov tekst unapredi.  

Te slabosti se mogu grupisati u nekoliko celina: 

• pita ja koja isu uređe a Pravil iko , a postojala je zako ska o aveza 

• u Pravil iku se po avljaju odred e koje već postoje u Zako u 

• pita ja su uređe a Pravil iko , ali to ije uči je o a do ar ačin 

Podzakonski akt ministra 

Čla  17. 

Mi istar adleža  za poslove pravosuđa do osi akt koji  se liže uređuje ači  u utraš jeg 
uz u jiva ja, ači  određiva ja ovlašće og li a kod poslodav a, kao i druga pita ja od z ačaja za 
u utraš je uz u jiva je kod poslodav a koji i a više od deset zaposle ih. 

Na os ovu ovog ovlašće ja i istar pravde je do eo Pravil ik o ači u u utraš jeg uz u jiva ja, ači u 
određiva ja u utraš jeg li a kod poslodav a, kao i drugi  pita ji a od z ačaja za u utraš je 
uzbunjivanje kod poslodav a koji i a više od deset zaposle ih. Akt je o javlje  a sajtu Mi istarstva 
pravde 5. juna 2015. http://www.mpravde.gov.rs/vest/9163/pravilnik-o-nacinu-untrasnjeg-

uzbunjivanja.php 

Pravilnik je, uz brojna ponavljanja zakonskih odredbi doneo i neka preciziranja. Za pismeno dostavljanje 

i for a ije, u čla u . Pravil ika se avode sledeći ači i:  eposred o  predajo  pis e a o 
i for a iji, o ič o  ili preporuče o  pošiljko , „kao i elektro sko  pošto , u skladu sa zako o , 
ukoliko postoje teh ičke oguć osti.“ 

 

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/inicijative-i-analize-ts
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Postoji i oguć ost us e og dostavlja ja, a zapis ik. Za i ljivo je da je Pravil ik isključio eke od 
oguć osti za prijavljiva je ezako itosti koje su već korišće e u praksi, a i ovde i ogle iti, s o ziro  

na obavezu postupanja po anonimnim predstavkama. Tako su, decenijama unazad u nekim lokalnim 

sa ouprava a i fir a a, postojali pri eri da koris i i usluga ogu da u pose e sa dučiće u a uju 
pisa e ko e tare o postupa ju. U ovije vre e, pojavile su se o laj  aplika ije koje o ogućavaju da se 

zai teresova i građa i o rate orga i a vlasti i iz esu su je u korup iju i druge ezako itosti. 
Međuti , i taj ači  ko u i ira ja ije dopušte  a os ovu ovog pravil ika! Ove očigled e propuste 

tre a ispraviti, a ije oguće sagledati koji razlozi stoje iza jih, osi  ožda da je u pita ju slučaj a 
o aška usled žur e da se akt do ese rokovi su već ili istekli u to  tre utku .  

Kada se dostavlja je i for a ije vrši eposred o  predajo  pis e a ili us e o, sastavlja se potvrda o 
prijemu informa ije. Kada se dostavlja je vrši pošto  ili elektro sko  pošto , takođe se izdaje potvrda 
o prije u „i for a ije u vezi sa u utraš ji  uz u jiva je “. Tada se kao datu  prije a kod 
preporuče e pošiljke avodi datu  predaje pošiljke pošti, a kod o ič e pošiljke datu  prije a pošiljke 
kod poslodav a. Kada je pod esak upuće  elektro sko  pošto , „kao vre e pod oše ja poslodav u 
s atra se vre e koje je az ače o u potvrdi o prije u elektro ske pošte, u skladu sa zako o “.  

Pravil ik je, dakle, zako sko „dostavlja je“ pre izirao tako da je odredio različite kriteriju e za 
utvrđiva je vre e a kada je i for a ija dostavlje a. Kod preporuče ih pošiljki Pravil ik uvodi fik iju – 

da je i for a ija dostavlje a o da kada je pošiljka predata pošti. Kod o ič ih pošiljki, dostavljanje se 

poklapa sa stvar i  događaje .  

Kod elektro ske pošte, Pravil ik se vezuje za druge zako e i pravila o izdava ju potvrde o prije u 
elektro ske pošte. Ti e se za e aruje glav i pro le  sa ti  vido  ko u ika ije – neka pravna lica, 

koja nisu o avez a da to či e, uopšte e izdaju potvrdu o prije u elektro ske pošte, a takva i  o aveza 
ije izričito uvede a i ovi  pravil iko .  

Čla  . sadrži opis potvrde o prije u i for a ije u vezi sa u utraš ji  uz u jiva je . Tu se avode 
kratak opis či je ič og sta ja o i for a iji, vre e, esto i ači  dostavlja ja, roj i opis priloga, da li 
uz u jivač želi da poda i o jegovo  ide titetu e udu otkrive i, poda i o poslodav u, pečat 
poslodav a, potpis li a ovlašće og za prije  i for a ije i vođe je postupka u vezi sa u utraš ji  
uz u jiva je . Neo avez i delovi su potpis i poda i o uz u jivaču. Za i ljivo je da se e avode kao 
o avez i eki ele e ti koji su od z ačaja da se odredi da li je zaista u pita ju „i for a ija“ u s islu ZZU 
i da li su ispunjeni uslovi da uz u jivač uživa poto ju zaštitu pr. vrsta poveza osti uz u jivača sa 
„poslodav e “, vrsta „i for a ije“, vre e rad je ili događaja o koje  se govori u „i for a iji“ i drugo .  

Važ a je odred a pre a kojoj pošiljke a koji a je oz ače o da se upućuju li u ovlašće o  za prije  
i for a ije i vođe je postupka u vezi sa u utraš ji  uz u jiva je  kod poslodav a ili a koji a je 
vidljivo a o otu da se radi o takvoj i for a iji ože da otvori sa o ovlašće o li e. Drugi vidovi 
saopštava ja i for a ije isu o ez eđe i a ovaj ači , što se oglo uči iti sa elektro sko  pošto . 



 

strana br 12 

Tra spare t ost Sr ija, Pal otićeva ,  Beograd , +    33 827 

 

Kada je reč o a o i i  o avešte ji a, Pravil ik dodaje a Zako  sa o to da se u ilju provere 
i for a ije „preduzi aju odgovarajuće rad je, o če u se o aveštava poslodava , kao i uz u jivač, 
ukoliko je to oguće a os ovu raspoloživih podataka“. Ova odredba nije jasna, mada se dosta toga 

ože pretpostaviti. Tako se ože pretpostaviti da je, i pored korišće ja ezlič og o lika, a era ila da 
se kaže da u stvari ovlašće o li e preduzi a odgovarajuće rad je i da o to e o aveštava ekog drugog 
unutar poslodavca (rukovodioca?). Norma je nepotpuna tamo gde je trebalo navesti obim obaveznih 

provera po a o i o  uz u jiva ju, koji i po če u e i tre alo da se razlikuje u od osu a 
postupa je kada se z a pod osila . O aveštava je a o i og dostavljača je takođe oguće izvesti, i 
ovaj Pravil ik to i traži – ukoliko je oguće a os ovu raspoloživih podataka. Takva oguć ost, a 
pri er, postoji kada se uz u jivač služi očigled i  pseudo i o , ali postoji internet adresa na koju 

ože da u se pošalje o avešte je.  

Čla  . propisuje da se u slučaju uzi a ja izjava sastavlja zapis ik a koji je oguće staviti prigovor. 
Pre a čla u , po oko ča ju postupka „sastavlja se izveštaj o preduzeti  rad ja a ... predlažu ere 
radi otkla ja ja uoče ih epravil osti i posledi a štet e rad je astalih u vezi sa u utraš ji  
uz u jiva je .“ Taj izveštaj se dostavlja poslodav u i uz u jivaču, a uz u jivač do ija oguć ost da se 
o je u izjas i. Dalje se kaže da se „radi otkla ja ja uoče ih epravil osti i posledi a štet e rad je 

astale u vezi sa u utraš ji  uz u jiva je “ ogu preduzeti „odgovarajuće ere a os ovu izveštaja“.  

I ovoj or i je ožda potrebna dorada.  U ZZU je „štet a rad ja“ o o što eko preduzima kao odmazdu 

pre a uz u jivaču. Ukoliko se pođe od logič e pretpostavke da je Pravil ik koristio istu ter i ologiju, 
to i z ačilo da će ovlašće o li e poslodav a, postupajući po „i for a iji“, to jest, aveći se pro le o  

a koji je uz u jivač ukazao, ispitivati i od azdu koja se vrši pre a uz u jivaču“. Međuti , u ovo  
tre utku od azde, to jest štet e rad je još uvek e a ili e ora iti, tako da to svakako e ože iti 
o avez i deo izveštaja o postupa ju ovlašće og li a ako  uz u jiva ja.  

Veoma je do ro reše je pre a koje  i uz u jivač do ija priliku da se izjas i a izveštaj. Bilo i još olje 

ukoliko i i to izjaš je je ilo sastav i deo doku e ta ije koju će ovlašće o li e dostaviti „poslodav u“ 
verovat o tre a tu ačiti da je u pita ju rukovodila  „poslodav a“. S druge stra e, reše je pre a koje  

„ovlašće o li e“ zaustavlja svoj rad a „predlaga ju era“, kada se poveže sa ti e da ovi predlozi ikoga 
ne obavezuju, nije dobro i ne zadovoljava standarde koje je trebalo obezbediti. Naime, ZZU obavezuje 

poslodav a da postupak po do ije oj i for a iji dovede do kraja i da o avesti uz u jivača o ishodu. 
Sigur o je da se e ože s atrati da je poslodava  završio sve što je ilo u jegovoj adlež osti 
utvrđiva je  preporuka o to e šta i tre alo uraditi, već o da kada to zaista i uradi.  

Na pri er, kada zaposle i u utar preduzeća ukaže ovlašće o  li u a to da je zaključe  ugovor šteta  
za fir u, ovlašće o li e ispituje te avode. To ispitiva je ga dovede do zaključka da je po oć ik 
direktora verovatno namer o zaključio ugovor šteta  za fir u jer je u to  poslu i ao privat i i teres. 
Preporuka ovlašće og li a i ogla da ude pr. da prav a služ a pokre e postupak za raskid ugovora, 
da po oć ik direktora do ije otkaz i da protiv jega ude pod eta krivič a prijava.  
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Tu se, eđuti , e završava „postupa je po i for a iji“, već tek o da kada zaista udu pokre uti 
posup i za raskid ugovora, otkaz i kada ude pod eta krivič a prijava.  

Neka bitna pitanja, gde je Zakon ostavio nedoumice, isu uređe a Pravil iko , pa i se to oglo uči iti 
kada udu rađe e dopu e. Iz eđu ostalog, tu pre svega isli o a ači  ispu java ja o aveza 
poslodav a da uz u jivaču a zahtev pruži o avešte ja o toku pred eta, da u o ogući uvid u spise 
predmeta i da prisustvuje radnjama u postupku. Pored toga, Pravil iko  su ogla iti liže uređe a i 
pita ja postupa ja uz u jivača u situa ija a kada je li e ovlašće o za prije  i for a ije a eki ači  
u eša o u spor u situa iju, pita je postupa ja u spe ifič i  situa ija a – npr. kada informaciju daje 

korisnik usluga organa, a ne zaposleno lice itd.  

U pri e i Pravil ika, iz o raća ja pote ijal ih uz u jivača koji su se javili A tikorup ijsko  
savetovalištu Tra spare t osti Sr ije, takođe s o saz ali za pro le e a čije rešava je se takođe ože 
uti ati dopu o  Pravil ika. To su, iz eđu ostalog, pita ja oda ira li a koja će da udu ovlašće ja u utar 
„poslodav a“ za postupa je u slučaju u utraš jeg uz u jiva ja slučajevi kada su određe a li a koja 

e aju dovolj o ovlašće ja ili z a ja za taj posao) i pitanje postupanja i odgovornosti u situacijama 

kada je ovlašće o li e privre e o spreče o da vrši svoju duž ost. 
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 

 

Prenosimo dva  slučaja otvore a u aše  A tikorup ijsko  savetovalištu: 

 

Sudija 

Dobili smo deo dokumentacije u vezi sa problemom u radu sudije Prvog osnovnog suda u Beogradu. 

Stra ka s atra da postupajući sudija vodi postupak protiv o propisi a, te da se otvoreno stavlja na 

stra u tuže og. Takođe ističe pri er sa sa og suđe ja - da sudija ije dozvolila u oše je it ih 
či je i a i podataka u zapis ik. Za sada s o ukazali a eophod ost reagova ja kao i isti a ja svih 
uoče ih epravil osti u toku sa og pro esa. Naročito apostrofira o o raća je pisa i  pute  Sudu, 
bez obzira na to da li se to stranki či i kao uzalud a isija. Veo a je it o a vre e isti ati pro le  u 
radu svakog orga a kao i, kada za to postoje oguć osti, o avez o korisititi raspoložive pravne lekove.   

 

Direktor javnog preduzeća 

Na adresu A tokorup ijskog savetovališta Tra spare t osti Sr ija, stigao je i dopis u vezi sa tri slučaja 
oguće zloupotre e služ e og položaja. Pre a o o e što je avede o u dopisu, direktor jed og 

jav og preduzeća je o ogućio e a esko troše je sredstava a različite ači e kupovi a do ara, 
a gažova je age ija za izvrše je određe ih usluga, plaća je raču a ez os ova . Na os ovu prvih 
i for a ija, e a o potvrdu da su sprovođe i zako o  propisani postupci javnih nabavki, a za dva 

slučaja e a o i ugovore sa izvršio i a. Najpre će o pokušati da utvrdi o stvar o sta je u vezi sa 
troše je  sredstava, pa a os ovu toga zaključi o da li je u skladu sa zako ski  odred a a.  

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Agencija za borbu protiv korupcije proverava poziv gradonačelnice da se glasa 
za Vučića 

Insajder, 3. april 2017. 

Agencija za borbu protiv korupcije 

za Insajder.net avodi da će proveriti da li su 
ispunjeni uslovi za pokretanje postupka povodom 

saopšte ja grado ačel i e So ora Duša ke 
Golu ović u ko  je eposred o pre iz ora 
pozvala sugrađa e da glasaju za Aleksa dra 
Vučića, pre osi I sajder. U Agenciji dodaju da po 

zakonu funkcioneru mogu da izreknu meru 

upozorenja i meru javnog objavljivanja preporuke 

za razreše je. 

Transparentnost Srbija je objavila da je 

grado ačel i a So ora pozvala sugrađa e da 
glasaju za određe og ka didata - čel ika je e 
stra ke Aleksa dra Vučića - či e je zloupotre ila 
javne resurse za potre e vođe ja iz or e ka pa je i prekršila Zako  o Age iji za or u protiv 
korupcije. U rzo pošto su ediji o javili saopšte je grado ačel i e So ora, a TS o e io takvo 
po aša je kao zloupotre u jav ih resursa, saopšte je je uklo je o sa sajta grada Sombora. 

Čla  . Zako a o Age iji za or u protiv korup ije defi iše da jav i fu k io er ože učestvovati u 
stra ački  aktiv osti a sa o ako ti  aktiv osti a e ugrožava vrše je jav e fu k ije. Takođe se 

avodi i da je fu ki o er duža  da uvek edvos isle o predoči sagovor i i a i jav osti da li iz osi stav 
orga a u ko  vrši jav u fu k iju ili stav političke stra ke, od os o političkog su jekta. 

Age ija za or u protiv korup ije odgovarajući a pita je ovi ara I sajder. et-a da li je, osi  slučaja 
gradonačel i e So ora, u prethod o  periodu do ila prijave o krše ju ovog čla a Zako a, avodi da u 
pet slučaja proverava da li su ispu je i uslovi za odlučiva je o postoja ju povrede ovog čla a Zako a. 

 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://insajder.net/sr/sajt/vazno/3957/agencija-za-borbu-protiv-korupcije-proverava-poziv-gradona-elnice-da-se-glasa-za-vu-i-a.htm
https://goo.gl/Q60vly
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